Протокол

заседания Общественного совета при Ярославском УФАС России

24.07.2020г.                                                                                          г. Ярославль
Председатель:                                                                 Упадышев А.И.
Секретарь:

    Гудкевич Е.В.
Присутствовали:
          Члены Общественного совета
    согласно приложению
Отсутствовали:

    Завьялов Ф.Н.

    Жаринова Н.В.

Приглашенные:

    Шарошихин И.П.

    Яблонский П.О.

    Антонова М.В.

    Суровцева А.А.
I. Приветственное слово ВРИО руководителя Ярославского УФАС, Председателя Общественного совета. Оглашение присутствующих членов Общественного Совета.
Врио руководителя Е.В. Гудкевич , председатель Общественного совета

А.И. Упадышев
РЕШИЛИ: признать наличие кворума, продолжить работу согласно теме заседания.
II. Проблемные вопросы в сфере газоснабжения, выявленные антимонопольным органом на основании рассмотрения обращений юридических и физических лиц .
 Начальник отдела контроля топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства М.В. Антонова
РЕШИЛИ: принять к сведению доклад начальника отдела контроля топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства М.В. Антоновой
III. Проблематика поставки газа и выдачи технических условий на территории Ярославской области.
 Генеральный директор АО «Газпром газораспределение Ярославль»

П.О. Яблонский

 ВЫРАЗИЛИ озабоченность проблемами, связанными с технологическим присоединением к сетям в связи с исчерпанием мощностей сетей газораспределения.

РЕШИЛИ:  1. Обратиться в ПАО «Славнефть-Ярославнефтеоргсинтез» с обращением об уточнении сроков введения в эксплуатацию вновь построенного газопровода ГРС ПАО «Славнефть-ЯНОС».

2. Дать поручение АО «Газпром газораспределение Ярославль» о представлении информации о причинах отключения газа в населенных пунктах Ярославской области.

3. Подготовить от лица Общественного совета справку о проблемах газоснабжения согласно практике Ярославского УФАС в органы местного самоуправления Ярославской области и АО «Газпром газораспределение Ярославль» .
IV. Проблемы электроснабжения и антимонопольного контроля за качеством поставок электроэнергии
Начальник отдела антимонопольного контроля А.А. Суровцева

РЕШИЛИ: принять к сведению доклад начальника отдела  антимонопольного контроля А.А. Суровцевой.
V. Основные вопросы и проблемы организации электроснабжения на территории Ярославской области
И.О. директора ПАО «МРСК-Центра» - «Ярэнерго» И.П. Шарошихин

РЕШИЛИ: 1. Поручить председателю Общественного совета УФАС по Ярославской области Упадышеву А.И.: обратиться через Общественный совет ФАС России, членом которого он является, с инициативой решения общих проблем на территории всей РФ по выстраиванию баланса интересов между заявителями по договорам технологического присоединения своих объектов по электроэнергии и электросетевыми организациями в рамках Постановления Правительства РФ № 861 от 27.12.2004, а именно:
- использование застройщиками при подаче заявок на технологическое присоединение многоквартирных домов и жилых комплексов малоэтажной застройки искусственного дробления единых объектов на этапы с заключением по ним нескольких льготных договоров технологического присоединения мощностью до 150 кВт., что позволяет оптимизировать оплату за подключение объектов жилищного строительства до уровня символической бумажной платы, перекладывая все затраты на электросетевую компанию.
- подача заявок на технологическое присоединение заявителя в части категории надежности электроснабжения с завышением ее уровня от требований к категориям надежности электроснабжения электроприемников, установленных согласно п. 1.2.18 -1.2.21 ПУЭ 7 (Правила устройств электроустановок в 7 редакции) и раздела 5 норм проектирования (СП 31-110-2003 Проектирование и монтаж электроустановок жилых и общественных зданий), что приводит к дополнительным затратам электросетевой компании.
2. Рекомендовать Ярославскому УФАС России руководствоваться позицией Центрального Аппарата ФАС России и едиными подходами в вопросах квалификации нарушений при возбуждении дел об административных правонарушениях в отношении  энергоснабжающих организаций.

3.  Создать рабочую группу при Общественном совете по взаимодействию в вопросах электроснабжения (А.И. Упадышев, А.С. Краснов, ИП Шарошихин, Е.В. Гудкевич).

4.  Обратиться к руководителям муниципальных образований ЯО о проведении актуализации планов территориального развития для резервирования земельных участков под строительство линейных объектов.
VI. Разное.
РЕШИЛИ: продолжить рассмотрение проблемных вопросов в сфере энергоснабжения и утвердить тему заседания Общественного совета в третьем квартале 2020 года - «Рассмотрение вопросов конкурентной среды в сфере водо- и теплоснабжения на территории Ярославской области».
Председатель:

Упадышев А.И.
Секретарь:

 Гудкевич Е.В.